UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ NỘI VỤ

Số:              /SNV-CCHC&TCBC

V/v góp ý đối với dự thảo Quyết

định ban hành Quy chế thành lập

và hoạt động của tổ chức phối hợp

liên ngành thuộc thẩm quyền quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh1;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 409/UBND-NC ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Cao Bằng về việc chủ trương xây dựng Quyết định ban hành Quy chế thành

lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành. Sở Nội vụ đã xây

dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thành lập và hoạt động của tổ chức

phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là dự thảo Quyết định).

Để đảm bảo trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp

luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Nội vụ trân trọng

đề nghị các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) nghiên cứu, tham gia ý kiến đóng góp

đối với dự thảo Quyết định, cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan

- Góp ý đối với dự thảo Quyết định.

- Ngoài nội dung góp ý đối với dự thảo Quyết định, đề nghị các cơ quan,

đơn vị lựa chọn phương án thực hiện tại Điều 8 dự thảo Quyết định, cụ thể:

Phương án 1: Quy định trình tự, thủ tục thành lập tổ chức phối hợp liên

ngành theo hướng Sở Nội vụ thẩm định thủ tục thành lập tổ chức phối hợp liên

ngành. Khi có ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ, cơ quan đề xuất thành lập tổ

chức phối hợp liên ngành có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến thẩm

định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành theo thẩm quyền.

1 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Cục Thống kê; Cục Quản

lý thị trường; Cục Hải Quan; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh; Kho bạc Nhà nước

tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

2

(Ưu điểm: Phù hợp với Quy định tại điểm b, khoản 4, Điều 2 Thông tư số

05/2021/TT-BNV ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Uỷ ban nhân dân cấp

tỉnh và phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện2. Hạn chế: Phương án

này sẽ thêm thủ tục và kéo dài thời gian thủ tục thực hiện).

Phương án 2. Quy định trình tự, thủ tục thành lập, kiện toàn, tổ chức lại,

giải thể tổ chức phối hợp liên ngành theo hướng Sở Nội vụ thẩm định thủ tục,

đồng thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh

thành lập tổ chức phối hợp liên ngành theo thẩm quyền.

(Ưu điểm: Cắt giảm thủ tục và thời gian thực hiện thủ tục cho cơ quan,

đơn vị đề xuất thành lập tổ chức phối hợp liên ngành. Hạn chế: Chưa thực hiện

đảm bảo Quy định tại điểm b, khoản 4, Điều 2 Thông tư số 05/2021/TT-BNV

ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh và phòng

Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện).

2. Đối với Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh

Ngoài việc góp ý đối với dự thảo tại mục 1 Công văn này, đề nghị Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải dự thảo Quyết định lên Cổng thông tin

điện tử của tỉnh để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến, thời gian đăng tải

theo quy định.

(Có dự thảo Quyết định kèm theo Công văn này, đồng thời được đăng tải

trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ tại địa chỉ

https://www.sonoivu.caobang.gov.vn).

Văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Nội vụ chậm nhất ngày

25 tháng 9 năm 2023 để Sở Nội vụ tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Quyết định,

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành theo quy định

Sở Nội vụ rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan,

đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, CCHC&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Đức Bằng

2 Sở Nội vụ có trách nhiệm thẩm định thành lập, kiện toàn, sáp nhập, giải thể tổ chức phối hợp liên ngành

thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật.

		2023-09-15T08:01:45+0700

		2023-09-15T14:33:33+0700

		2023-09-15T14:32:34+0700

		2023-09-15T14:32:34+0700